[image: image1.jpg]%
-
v
v
¥
)

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.07.2022г. № 92
     пос. Воля

Об утверждении Порядка проведения мониторинга деятельности ярмарки на территории  Воленского  сельского поселения  Новоусманского муници-пального района Воронежской области
            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением правительства Воронежской области от 21.06.2016 № 432 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Воронежской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», Уставом Воленского сельского поселения, в целях актуализации информации, администрация Воленского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга деятельности ярмарки на территории Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте   администрации  www.volenskoe.ru и  в Вестнике муниципальных правовых актов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Воленского сельского поселения                                   А.Ю. Десятников
«Приложение

к постановлению администрации

Воленского сельского поселения

от 15.07.2022г. № 92
Порядок проведения мониторинга

деятельности ярмарки на территории Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

1. Настоящий Порядок проведения мониторинга деятельности ярмарки на территории Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области  (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением правительства Воронежской области от 21.06.2016 № 432 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Воронежской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них».

2. Понятия, применяемые в настоящем Порядке.

2.1. Ярмарка - самостоятельный торговый формат, представляющий собой торговое или торгово-праздничное мероприятие, с количеством торговых мест не менее 10, организуемое в заранее определенном месте (на ярмарочной площадке), с установленным временем и сроком проведения, а также периодичностью (для регулярных ярмарок), на котором множество продавцов (участников ярмарки) предлагают покупателям товары (работы, услуги) в соответствии со специализацией ярмарки.

2.2. Организатор ярмарки - субъект ярмарочной торговли, деятельность которого состоит в создании условий и возможностей для совершения торговых операций (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг). Организаторами ярмарки могут быть государственные и муниципальные предприятия и учреждения, иные юридические лица и индивидуальные предприниматели, в том числе ассоциации и союзы.

2.3 Регулярная ярмарка - ярмарка, проводимая регулярно с установленной периодичностью на определенной ярмарочной площадке, ярмарка выходного дня, сезонные и прочие ярмарки, время работы которых в совокупности составляет 30 и более календарных дней в году.

3. Мониторинг деятельности ярмарки  в Воленском сельском поселении Новоусманского муниципального района Воронежской области (далее – мониторинг) осуществляет приемочная комиссия, состав которой утвержден постановлением администрации Воленского сельского поселения.

4. Предметом мониторинга является соблюдение организатором ярмарки требований, установленных договором на организацию универсальной ярмарки.

5. Приемочная комиссия осуществляет мониторинг в период работы регулярной ярмарки не реже 1 раза в год либо в случаях поступления жалоб граждан или организаций на функционирование регулярной ярмарки.

6. Срок проведения мониторинга не должен превышать 2-х рабочих дней.

7. Мониторинг осуществляется в присутствии организатора ярмарки.

8. По результатам проведенного мониторинга приемочная комиссия составляет акт по форме, утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 21.06.2016 № 432 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Воронежской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», который подписывается всеми ее членами. При выявлении нарушений, они указываются в акте.

9.  При наличии по результатам мониторинга замечаний по организации ярмарки организатор ярмарки в течение 10 рабочих дней со дня проведения мониторинга направляет отчет о рассмотрении результатов мониторинга и принятых мерах в администрацию Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области.

При выявлении фактов:

- способствующих возникновению угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- непосредственного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-  нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).
Приемочная комиссия направляет акт в уполномоченные органы для принятия мер административной (уголовной) ответственности к нарушителям.